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 TIIVISTELMÄ 


Hämeenlinnan kaupungin tuli laatia 2016-2017 aikana valtakunnallisten 
 varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2016) pohjalta paikallinen 
 varhaiskasvatussuunnitelma (Vasu). Hämeenlinnalaista 


varhaiskasvatustyötä on ohjannut vuodesta 2012 lähtien 


Satakielipedagogiikka -kasvatusnäkemyksenä. Satakielipedagogiikka ja 
 valtakunnallisten perusteiden edellyttämät asiat tuli yhdistyä 


käytännönläheisellä tavalla uudessa varhaiskasvatushenkilöstöä 
 velvoittavassa varhaiskasvatussuunnitelmassa, joka tuli ottaa käyttöön 
 1.8.2017 alkaen.  


Kehittämishankkeen tavoitteena oli tuottaa varhaiskasvatussuunnitelmaan 
 satakielipedagoginen arvoperusta ja oppimiskäsitys sekä nostaa esiin 
 arvojen merkitys toimintakulttuurin kehitysprosessissa. Kehittämis-


hankkeen tarkoituksena oli varhaiskasvatushenkilöstön arvotietoisuuden 
 lisääminen. Kehittämishanke toteutettiin Vasu-projektiin sisäistettynä 
 prosessina ja hanke toimi koko organisaation yhteisen toimintatavan 
 selkeyttämisen osakehittäjänä. Kehittämishankkeen teoriatietoa, tuloksia 
 ja johtopäätöksiä voidaan hyödyntää varhaiskasvatusyksiköiden 


arvotietoisuuden kehittämistyössä. 


Kehittämishanke toteutettiin laadullisena tutkimuksena. 


Tiedonkeruumenetelminä olivat teemahaastattelut, ryhmäkeskustelut ja 
 vasutyöryhmien muistiot. Analyysimenetelmänä oli sisällönanalyysi. 


Tulokset osoittivat, että yhteinen pedagoginen keskustelu sekä oman työn 
 ja koko työyhteisön toiminnan reflektointi koettiin tärkeäksi laadukkaan 
 varhaiskasvatuksen toteutumiselle ja ylläpitämiselle. Johtopäätöksenä 
 voidaan todeta, että arvotietoisuus toimintakulttuurin kehittämisessä ja 
 toiminnan arvioinnissa on keskeistä.  Arvoihin pohjautuvaa 


keskustelukulttuuria tulisi kehittää sekä arvojen näkyä enemmän 
 käytännön toimintana ja konkreettisina tekoina kuin sanoina. 


Avainsanat: Varhaiskasvatussuunnitelma, toimintakulttuuri, kollektiivinen 
asiantuntijuus, arvoperusta, satakielipedagogiikka 



(3)Ensuring children’s and young people’s welfare 


VAUHKONEN, ANNA MAIJA:   Value awareness in the development 
  of working culture 


Nightingale-pedagogy in early 
 childhood education 


85 pages, 1 page of appendices 
 Spring 2018 


ABSTRACT 


The City of Hämeenlinna was meant to prepare a local early childhood 
 education plan on the basis of the national early childhood education plan 
 (2016) during 2016-2017. Early childhood education in Hämeenlinna has 
 been guided by the concept of Nightingale -pedagogy since 2012. 


Nightingale -pedagogy and the basis of the national early childhood 
 education plan were supposed to unite in a practical way in the new local 
 early childhood education plan which came into effect on 1 August 2017. 


The aim of this thesis was to create a value base and a learning concept 
 based on the Nightingale -pedagogy for an early childhood education plan 
 and to highlight the relevance of values in the working culture 


development project. The purpose of the thesis was to increase the value 
 awarness of early childhood education personnel.  The thesis was 


implemented as an internalized process of the early childhood education 
 plan -project clarifying common ways of working throughout the whole 
 organization. The theory, results and conclusions of this thesis can be 
 used in the development of value awareness in the early childhood 
 education units. 


The study was conducted as a qualitative analysis. The data was collected 
 using theme interviews, group discussions and memos of the early 


childhood education plan -project group. The data was analyzed with 
 content analysis. The results showed that common pedagogical discussion 
 and reflection of individual’s own work as well as actions of the whole 
 working community are important aspects to fulfill to maintain high quality 
 early childhood education. It was concluded that value awareness is 


essential in the development of working culture and the evaluation of ways 
 of working. A value based discussion culture should be elaborated and 
 values should be more visible in practice and in concrete actions instead 
 of mere words. 


Key words: Early childhood education, working culture, collective 
expertise, value base, Nightingale -pedagogy 
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(5)1  JOHDANTO 


Kansainvälisesti varhaiskasvatus tunnistetaan lasten syrjäytymistä 
 ehkäisevänä ja eriarvoisuutta tasoittavana toimintana ja palveluna. EU:n 
 jäsenvaltioiden tulisi taata yleinen ja tasapuolinen pääsy 


varhaiskasvatukseen ja kehittää aktiivisesti varhaiskasvatuksen laatua. 


Kansainvälisissä arvioinneissa (OECD) ja keskusteluissa on esitetty 
 Suomen vahvuutena universaali varhaiskasvatuspalvelu, ainutlaatuinen ja 
 tasa-arvoinen oikeus maksuttomaan ja korkeatasoiseen esiopetukseen 
 sekä oikeus varhaiskasvatuksen yhdenvertaiseen oppimiseen ja 


pedagogiseen toimintaan. (Estola, Alila & Kinos 2014, 57.) Pohjoismainen 
 EduCare -malli, jossa on yhdistetty opetus ja hoito yhdeksi 


kokonaisuudeksi, on saanut runsaasti kiitosta ulkomailla. Koulutuksen 
 kansainvälisissä laadullisissa ja määrällisissä vertailuissa Suomi sijoittuu 
 yleensä kärkipäähän. (Tuononen 2015.)  


Suomessa vuoden 2013 alussa tapahtunut hallinnonalan vaihtuminen 
 siirsi varhaiskasvatuksen osaksi kasvatus- ja koulutusjärjestelmää. Muutos 
 ei sinällään takaa pedagogiikan kehittymistä tai tasaisen laadun 


toteutumista, vaan tarvitaan johdonmukaisuutta, pitkälinjaisuutta ja 
 pedagogiikkaa koskevia linjauksia ja vahvaa ohjausta. (Estola, Alila ja 
 Kinos 2014, 57.) Opetushallituksen erityisasiantuntija Kati Costiander 
 (2016) toteaa blogissaan, ettei mikään hyvä säily ainaisesti hyvänä ilman 
 arviointia ja kehittämistä. Tutkimusten perusteella varhaiskasvatuksen 
 toimintakulttuureissa on voimakastakin vaihtelua kansallisella ja 


paikallisella tasolla, vaikka varhaiskasvatuksen tulisi olla laadukasta ja 
 yhdenvertaista kaikkialla Suomessa. Samassa yksikössäkin eri ryhmien 
 välillä toimintakulttuuri vaihtelee. (Costiander 2016.)  


Uudistuneet varhaiskasvatusta määrittävät asiakirjat, varhaiskasvatuslaki 
 2015 ja lokakuussa 2016 voimaan astunut Varhaiskasvatussuunnitelman 
 perusteet, sitouttavat toimintakulttuurin kehittämiseen ja laadun 


yhdenmukaistamiseen suomalaisessa varhaiskasvatusjärjestelmässä. 


Kuntien tuli laatia 2016-2017 Opetushallituksen määrittämien perusteiden 
mukainen paikallinen varhaiskasvatussuunnitelma. Costianderin (2016) 



(6)mukaan varhaiskasvatussuunnitelman laadintaprosessi on hyvä tilaisuus 
 lähteä pohtimaan ja avaamaan yhdessä koko henkilöstön kanssa, mitä 
 valtakunnallisten perusteiden edellyttämä uudenlainen ajattelutapa ja 
 henki tarkoittavat, ja miten ne näkyvät käytännössä. 


Hämeenlinnan varhaiskasvatus on noudattanut vuodesta 2012 lähtien 
 Satakielipedagogiikkaa, joka kasvatusnäkemyksenä on hyvin 


samansuuntainen kuin, mihin valtakunnalliset perusteet velvoittavat 


toimintakulttuuria kehittämään. Valtakunnallisten perusteiden edellyttämää 
 toimintakulttuuria on siis kehitetty Hämeenlinnassa jo 


Satakielipedagogiikan velvoittamana. Varhaiskasvatustyön arjessa on 
 kuitenkin havaittu, että Satakielipedagogiikan mukainen arvoperusta 
 ymmärretään tai tulkitaan eri tavoin ja siksi myös toiminnan laadun taso 
 vaihtelee eri varhaiskasvatusyksiköissä. Toimintakulttuurin tasalaatuinen 
 kehittyminen tarvitsee työvälineitä tuekseen. Jaben (2017, 252) mukaan 
 arvot ovat muutoksen tekemisen työväline, niistä rakentuu tahtotila, mitä 
 kohti mennä. Organisaation arvot eivät ole vain luettelo asiakirjassa, vaan 
 niiden tulee konkreettisesti kuvata toimintakulttuurissa niitä asioita, mitä 
 halutaan vahvistaa, mitä vähentää (Jabe 2017, 252). 


Tämän kehittämishankkeen tavoitteena oli tuottaa 


varhaiskasvatussuunnitelmaan satakielipedagoginen arvoperusta ja 
 oppimiskäsitys sekä nostaa esiin arvojen merkitys toimintakulttuurin 
 kehitysprosessissa. Satakielipedagoginen arvoperustakokonaisuus 
 julkaistiin Hämeenlinnan uudessa varhaiskasvatussuunnitelmassa 


keväällä 2017. Arvojen merkitystä toimintakulttuurin kehitysprosesissa on 
 nostettu esiin varhaiskasvatuksen koulutustilaisuuksissa.  


Kehittämishankkeen tarkoituksena oli varhaiskasvatushenkilöstön 
 arvotietoisuuden lisääminen. Yhteinen näkemys Satakielipedagogiikan 
 sisällöstä, arvoperustasta ja siitä, mitä arvoperusta tarkoittaa 


toimintakulttuurissa ja arjen valinnoissa on ehdoton edellytys, jotta 


käytännön toteutuksen tila olisi mahdollisimman lähellä sitä tavoitetta, joka 
varhaiskasvatukselle on asetettu.  



(7)2  KEHITTÄMISHANKKEEN LÄHTÖKOHDAT 


2.1  Kehittämishankkeen kohdeorganisaatio 


Kehittämishankkeen toimeksiantajana on Hämeenlinnan kaupungin 
 varhaiskasvatus. Itse toimin Hämeenlinnan kunnallisessa päiväkodissa 
 lastentarhanopettajana. Hämeenlinnan kaupungissa on asukkaita 67850. 


Alle kouluikäisten lasten vanhemmilla on mahdollisuus valita sekä 
 kunnallisia että yksityisiä varhaiskasvatus- ja päivähoitopalveluita: 


päiväkoti, perhepäivähoito, koko- tai osapäivähoito, vuoro- ja iltahoito. 


Yksityisessä päiväkodissa noudatetaan samoja varhaiskasvatus- ja 
 esiopetussuunnitelmia, sekä kaupungin ohjeistuksia kuin kunnallisessa 
 päivähoidossa. Yksityinen päiväkoti- ja kerhotoiminta ovat kaupungin 
 valvomaa. Hämeenlinnassa on kunnallisia päiväkoteja yhteensä 24. 


Perhepäivähoito on jaettu neljään alueeseen; itäinen, läntinen, keskusta ja 
 ydin-Häme ja kunkin alueen päiväkodin johtajat vastaavat 


perhepäivähoitotoiminnasta. (Hämeenlinnan kaupunki 2017.) Kaikkien 
 varhaiskasvatuksen toimintamuotojen toiminnan tulee perustua 


valtakunnallisen varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin ja 
 Hämeenlinnan varhaiskasvatussuunnitelmaan.  


Vuonna 2016 oli vakinaisia päivähoidon opetus- ja kasvatushenkilöitä 180 
 ja päivähoidon ammattitehtävissä 229, perhepäivähoitajia 42 


(Henkilöstöraportti 2016,11). Varhaiskasvatuspalveluissa noudatetaan 
 kaupungin henkilöstöhallinnon antamia henkilöstökoulutusta ja osaamisen 
 kehittämistä koskevia ohjeita ja periaatteita. Koulutusten järjestäminen 
 perustuu alueiden, tiimien ja yksilöiden työstä nouseviin 


kehityssuunnitelmiin. Henkilöstön osaaminen, pätevyys ja ammattitaito ja 
 sen kehittäminen ovat tärkeä voimavara ja varhaiskasvatuksen kivijalka. 


Yksikköjen, alueiden ja koko palvelualueen tarpeiden pohjalta laaditaan 
 vuosittainen koulutussuunnitelma. (Hämeenlinnan kaupunki, Intranet 
 2017.) 


Vuodesta 2014 alkaen on Hämeenlinnassa varhaiskasvatuspalvelut, 
opetuspalvelut ja kasvua tukevat palvelut yhdistetty palvelualueiksi. 



(8)Maantieteellisesti jaetut alueet, joihin kuuluu joukko päiväkoteja, 
 alakouluja ja yläkoulu muodostavat lapsen ja nuoren polun 
 varhaiskasvatuksesta kouluun. Palvelualuemalli perustuu 


asiakaslähtöiseen, perinteisiä sektorirajoja ylittävään prosessiajatteluun ja 
 alueellisuuteen. Palveluprosessit sitovat eri alojen ammattilaisten työn 
 yhteiseen asiakkaaseen. (Soirila 2014,11.)  


Hämeenlinnan kaupungissa organisaation muutosten myötä siirryttiin 
 varhaiskasvatuksessa yhteisen johtajuuden malliin, pedagoginen johtaja ja 
 henkilöstö- ja talousjohtaja toimivat johtajatyöpareina. Riekkolan (2016, 
 49) tutkimuksessa todettiin, että yhteisen johtajuuden mallin on koettu 
 vaikuttavan varhaiskasvatuksen laatuun Hämeenlinnassa. Pedagogisen 
 johtajuuden myötä pedagoginen keskustelu ja pedagogiikalle luodut 
 vahvat rakenteet ovat vahvistaneet yksiköiden pedagogiikkaa. 


Pedagoginen johtajuus on siten vaikuttanut ja tulee vaikuttamaan 
 varhaiskasvatuksen laadun kohenemiseen koko Hämeenlinnan tasolla. 


Johtajatyöparin sekä johtajien ja alaisten välillä tulee huomioida luottamus, 
 avoimuus, dialogi ja yhteinen visio sekä sen mukaan toimiminen ja 


sitouttaa henkilöstö vahvemmin yhdessä tekemiseen yhteisen vastuun 
 kautta. (Riekkola 2016, 52.)  


2.2  Kehittämishankkeen tausta 


Varhaiskasvatuslaki 2015 9 a § (8.5.2015/580) velvoittaa kunnan, 
 kuntayhtymän tai muun palvelutuottajan laatimaan paikallisen 
 varhaiskasvatussuunnitelman: 


Kunta, kuntayhtymä ja muu palvelujen tuottaja laatii 
 valtakunnallisten varhaiskasvatussuunnitelman 
 perusteiden pohjalta paikallisia 


varhaiskasvatussuunnitelmia. Suunnitelmat voidaan laatia 
 palveluntuottaja-, yksikkö-, ryhmä- tai 


toimintamuotokohtaisesti ja niissä otetaan huomioon 
pedagogiset painotukset ja muut varhaiskasvatuksen 
järjestämisen kannalta merkitykselliset valtakunnallisia 
varhaiskasvatuksen perusteita täydentävät seikat. 



(9)Paikallisen suunnittelun tulee luoda yhteistyörakenteet 


varhaiskasvatuksen monialaiselle yhteistyölle (Heinonen, Iivonen, 


Korhonen, Lahtinen, Muuronen, Semi, & Siimes 2016, 67). Paikallisessa 
 suunnitelmassa tarkennetaan valtakunnallisia perusteita paikallisilla 
 erityispiirteillä ja pedagogisilla painotuksilla, huomioidaan lasten tarpeet 
 sekä arviointitieto. Paikallinen suunnitelma ei voi sulkea pois mitään lain, 
 asetuksen tai varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden edellyttämää 
 tavoitetta tai sisältöä. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016, 9.) 
 Paikallista suunnitelmaa laadittaessa huomioidaan muut paikallisen tason 
 suunnitelmat kuten varhaiskasvatusta, lapsia ja perheitä koskevat 


suunnitelmat ja päätökset, esiopetuksen opetussuunnitelma, 


perusopetuksen opetussuunnitelma, mahdollinen perusopetukseen 
 valmistavan opetuksen suunnitelma, lastensuojelulain mukainen lasten ja 
 nuorten hyvinvointisuunnitelma sekä kotoutumissuunnitelma. 


Varhaiskasvatuksen henkilöstölle, huoltajille sekä lapsille tulee antaa 
 mahdollisuus osallistua suunnitelman laatimiseen ja kehittämiseen. 


(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016, 9.)  


Toimintakulttuurin arvoja, virallisia ja epävirallisia sääntöjä, toimintatapoja, 
 käyttäytymismalleja, tietoa ja uskomuksia on pysähdyttävä tarkastelemaan 
 niin, että toimivat ja toimimattomat asiat voidaan tunnistaa. Paikallisen 
 varhaiskasvatussuunnitelmaprosessin aikana on tarpeen kartoittaa 


henkilöstön osaamista, toimintatapoja ja periaatteita ja uudelleen arvioida 
 toimintakulttuurin tulevaisuuden tarpeet. (Costiander 2016.) Akselin (2013, 
 27) tuo väitöskirjassaan esiin, että vapaus tehdä tai jättää tekemättä 


asioita on suomalaisissa päiväkodeissa hämmästyttävän suuri, eikä 
 ammatillista osaamista osata kohdentaa arjessa. Costiander (2016) 
 korostaa, että kaikella toiminnalla tulee olla pedagogiset perusteet. Koko 
 varhaiskasvatuksen henkilöstö tulee sitouttaa yhteisiin tavoitteisiin.  


Tämä kehittämishanke oli Hämeenlinnan varhaiskasvatussuunnitelma-
 projektiin sisäistetty prosessi ja toimii siten Hämeenlinnan 


varhaiskasvatuksen toimintakulttuurin osakehittäjänä. Hämeenlinnan 
varhaiskasvatussuunnitelman rakentaminen aloitettiin vasustartilla 
30.8.2016, jolloin päiväkotien asiakkuusjohtajat ja varhaiskasvatuksen 



(10)oppimisalueiden mukaisesti työntekijöistä kootut työryhmät kokoontuivat 
 pohtimaan tulevia tehtäviä ja tavoitteita. Etelä-Suomen aluehallintovirasto 
 ja Opetushallitus tukivat paikallisen varhaiskasvatussuunnitelmatyön 
 johtamista järjestämällä koulutustilaisuuksia marras-joulukuussa 2016.  


Varhaiskasvatussuunnitelmaa laadittaessa, arvioitaessa ja kehittäessä 
 järjestäjä voi sopia järjestäjärajat ylittävästä yhteistyöstä. 


(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016, 9.) Hämeenlinnan 
 varhaiskasvatuksessa työstettiin uutta paikallista 


varhaiskasvatussuunnitelmaa yhteistyössä Janakkalan ja Hattulan kuntien 
 kanssa, mutta kukin kunta teki suunnitelmasta omanlaisensa. 


Suunnitelmaa koordinoimaan rekrytoitiin 1.11.2016 alkaen Hämeenlinnan, 
 Janakkalan ja Hattulan kuntien yhteinen projektikoordinaattori. 


Hämeenlinnan uudesta varhaiskasvatussuunnitelmasta tuli rakentaa 
 yhteistyössä henkilöstön, vanhempien ja lasten kanssa 


projektikoordinaattorin organisoimana mahdollisimman arjen konkretiaan 
 suunnattu varhaiskasvatussuunnitelma.  


Hämeenlinnan kaupungin aikaisempi vuoden 2013 


varhaiskasvatussuunnitelma oli laadittu hämeenlinnalaiseen 


Satakielipedagogiikka –kasvatusnäkemykseen nojaten. Myös uuden 
 varhaiskasvatussuunnitelman paikallinen profiili rakennettiin 


Satakielipedagogiseen kasvatusnäkemykseen. Vuoden 2013 


varhaiskasvatussuunnitelma sisälsi Satakielipedagogiikan viisi teesiä ja 
 niiden sisällön lyhyen kuvauksen. Uudessa 


varhaiskasvatussuunnitelmassa tuli kuvata satakielipedagogisen 
 kasvatusnäkemyksen sisältö laajemmin, yksityiskohtaisemmin ja 


konkreettisemmin kuin, mitä se oli kerrottu vuoden 2013 suunnitelmassa. 


Uuteen varhaiskasvatussuunnitelmaan tuli kerätä henkilöstön, huoltajien ja 
 lasten näkemyksiä, joita aikaisemmassa ei ollut esillä. Uudessa 


varhaiskasvatussuunnitelmassa esitellään henkilöstön tapaa toteuttaa 
 Satakielipedagogiikkaa käytännössä sekä avataan laajemmin 


Satakielipedagogista teoriaa yhteisen ymmärryksen saavuttamiseksi. Uusi 
suunnitelma ei vain nojaa satakielipedagogiseen kasvatusnäkemykseen, 



(11)vaan osoittaa kokonaisvaltaisesti Satakielipedagogiikan 
 hämeenlinnalaisena tapana toteuttaa varhaiskasvatusta. 


Satakielipedagogiikan noudattaminen on Hämeenlinnan 
 varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa velvoite: 


Hämeenlinnan jokaisen työntekijän tulee sitoutua 
 Satakielipedagogiikkaan perustuvaan yhteiseen 


kasvatusnäkemykseen ja ”teesien” muodossa ilmaistuihin 
 arvoihin. Arviointiin ja kehittämiseen käytetään Satakieli-
 kriteerejä. (Hämeenlinnan esiopetuksen 


opetussuunnitelma 2016,5.) 


Uudesta varhaiskasvatussuunnitelmasta visioitiin kuva- ja 


tarinapainotteinen, aidosti käytännönläheinen, visuaalisesti houkutteleva ja 
 helppolukuinen teos, joka avaa Satakielipedagogiikan periaatteet niin 
 työntekijöille, opiskelijoille kuin huoltajille. Satakielipedagogiikan taustasta 
 ja sisällöstä kerrotaan tarkemmin luvussa 3.2.  


Varhaiskasvatussuunnitelmasta tuli luoda työväline arkeen ja siten edistää 
 varhaiskasvatuksen toimintakulttuurin muutosta. Vaikka 


varhaiskasvatussuunnitelma (vasu) toimii erityisesti henkilöstön 
 työvälineenä, niin suunnitelma lisää myös vanhempien tietoisuutta 
 Hämeenlinnan varhaiskasvatustoiminnan sisällöistä, tavoitteista ja 


vastuista. Huoltajien lisääntynyt tietoisuus tukee heidän mahdollisuuttaan 
 osallistua suunnitteluun ja vaikuttaa kehittämiseen. 


2.3  Kehittämishankkeen tavoite ja tarkoitus 


Vuosina 2011-2016 Hämeenlinnan varhaiskasvatushenkilöstöä on ohjattu 
 Satakielipedagogiseen kasvatusnäkemykseen henkilöstön koulutus- ja 
 kehittämistilaisuuksissa ja esittelemällä eri yksiköissä toteutettuja 


projekteja yhteisissä projekti-illoissa. Jokainen työntekijä, tiimi ja päiväkoti 
 etenevät Satakielipedagogisen kasvatusnäkemyksen matkallaan kuitenkin 
 omaan tahtiinsa, miten kuulla ja havainnoida lasta, miten nähdä lapsen 
 kiinnostuksen kohteet, tarttua niihin ja rakentaa arjen 


varhaiskasvatustoiminta niiden pohjalta. Satakielipedagogiikan laaja-
alaiseen tai tasavertaiseen toteutumiseen eri yksiköissä ei voida vielä 



(12)varmuudella luottaa. Eri päiväkodeissa sekä eri työntekijöillä on eriäviä 
 katsantokantoja, asenteita ja näkemyksiä siitä, mikä on 


Satakielipedagogiikan mukaista toimintaa ja miten Satakielipedagogiikka 
 näkyy arjen toteutuksissa.  


Kehittämishankkeen tavoitteena oli tuottaa varhaiskasvatussuunnitelmaan 
 satakielipedagoginen arvoperusta ja oppimiskäsitys yhdistämällä 


teoriatietoa, aikaisempaa dokumentaatiota Satakielipedagogiikasta ja 
 henkilöstön kokemustietoa ja näkemyksiä. Näin tuotettu yhtenäinen 
 arvoperusta ja oppimiskäsitys –kokonaisuus julkaistiin Hämeenlinnan 
 uudessa varhaiskasvatussuunnitelmassa keväällä 2017. Tämän kirjallisen 
 julkaisun lisäksi kehittämishankkeen tavoitteena oli nostaa esiin arvojen 
 merkitys toimintakulttuurin kehitysprosessissa. Kehittämishankkeen aikana 
 kerätty kokemustieto, sen analysointi ja reflektointi teoriaperustaan tuotti 
 aineistoa, jota on hyödynnetty varhaiskasvatushenkilöstön ja esimiesten 
 koulutustilaisuuksissa. Koulutustilaisuuksien tarkoituksena on ollut 
 vahvistaa varhaiskasvatussuunnitelman käytäntöön viemistä. 


Kehittämishankkeen tarkoituksena oli varhaiskasvatushenkilöstön 
 arvotietoisuuden lisääminen. Kehittämishankkeen aikana tuotetut ja 
 taltioidut koulutusmateriaalit ovat Hämeenlinnan 


varhaiskasvatushenkilöstön käytössä. Projektikoordinaattorin kautta 
 materiaalia on välitetty myös varhaiskasvatuksen Loisto–


kehittämisverkoston Lumoudu Lapsesta -seminaarissa mukana olleille 14 
 muun kunnan varhaiskasvatushenkilöstölle. 


Kehittämishanke varhaiskasvatussuunnitelmaprojektiin sisäistettynä 
 prosessina toimi varhaiskasvatussuunnitelmatyölle perustetun 
 ohjausryhmän alaisuudessa. Ohjausryhmä antoi laaja-alaisen 
 asiantuntemuksen työlle, seurasi työn toteutumista suunnitelmien ja 
 päätöksien mukaisesti sekä arvioi työtä. Kehittäminen tapahtui avoimessa 
 ja yhteisöllisessä moniammatillisessa asiantuntijaprosessissa (Toikko & 


Rantanen 2009, 15). 



(13)3  KEHITTÄMISHANKKEEN TIETOPERUSTA 


3.1  Varhaiskasvatusta ohjaavat ja velvoittavat asiakirjat  
 Kansainvälisesti on saavutettu ymmärrys siitä, että laadukkaalla 


varhaiskasvatuksella nähdään olevan myönteinen merkitys sekä yksilöille 
 että yhteiskunnalle. Yhdysvaltalainen taloustieteen professori James 
 Heckman on johtanut erinäisiä uraauurtavia taloustieteilijöiden, 


kehityspsykologien, sosiologien, tilastotieteilijöiden ja neurotieteilijöiden 
 tutkimuksia, jotka ovat osoittaneet, että panostamalla vahvasti 


varhaiskasvatuksen laadun kehittämiseen voidaan vaikuttaa niin 
 yksilöiden kuin yhteiskunnan terveyteen, taloudellisiin ja sosiaalisiin 
 tuloksiin. Professori Heckman on osoittanut, että suuria taloudellisia 
 voittoja saavutetaan investoimalla varhaislapsuuteen. Laadukkaassa 
 varhaiskasvatuksessa yhdistetään luonteenvahvuudet ja kognitiiviset 
 taidot ja näin kasvaa kykeneviä, tuottavia ja arvokkaita kansalaisia, jotka 
 maksavat osingot takaisin tuleville sukupolville. Kriittisin aika panostaa 
 lapsen kehitykseen tuottavasti on syntymästä viisivuotiaaseen, koska 
 kognitiiviset taidot ja luonteenvahvuudet, jotka ovat tarpeellisia terveyden, 
 koulumenestyksen, uran ja yleensä elämän kannalta, kehittyvät aivoissa 
 nopeasti juuri tässä iässä. (Heckman 2012.)  


Eri tahot kuten maailman pankin, OECD:n, YK:n ja EU:n kaltaiset 


kansainväliset organisaatiot sekä eri maiden hallitukset ovat kohdistaneet 
 kiinnostusta varhaiskasvatukseen ja konkretisoineet kiinnostusta laatimalla 
 varhaiskasvatuksen järjestämistä ja laatua koskevia suosituksia ja 


lapsipoliittisia ohjelmia (Karila 2016, 6–7). Kansainväliset organisaatiot 
 painottavat, että varhaiskasvatukseen investoiminen on kannattavaa, ja 
 suosittelevat jäsenvaltioitaan kehittämään järjestelmiään siten, että 
 mahdollisimman suuri joukko varhaiskasvatusikäisistä lapsista voi 
 osallistua varhaiskasvatukseen (Karila 2016, 42). 


OECD keskeisenä varhaiskasvatuksen kansainvälisenä vaikuttajana 
käyttää työvälineinään eri maiden varhaiskasvatuksen järjestämiseen 
liittyviä maaraportteja sekä erilaisia selvityksiä ja tutkimusperustaisia 



(14)suosituksia, jotka eivät ole sitovia, vaan niiden tarkoitus on jakaa hyviä 
 käytäntöjä (Karila 2016, 22). OECD toteutti 2009–2011 


varhaiskasvatuksen laatuhankkeen, Encouraging Quality in Early 


Childhood Education and Care. Hankkeen loppuraporttina syntyi laadun 
 käsikirja 2012, joka tarjoaa työvälineitä päätöksentekijöille 


varhaiskasvatuksen laadun arvioimisessa ja parantamisessa. Käsikirjan 
 ohella jäsenmaille laadittiin kansalliset maaprofiilit. Suomen maaprofiilina 
 on paneutua henkilöstön osaamiseen, koulutukseen ja työolojen 


parantamiseen. (Kahiluoto 2014, 52.) Vuonna 2012 käynnistyi hanke, joka 
 keskittyy eri maiden laadun seurantaan, analysointiin ja arviointiin, 


Monitoring Quality in Early Learning and Development. Hankkeen 
 seuraava vaihe on varhaiskasvatusta koskevien kansainvälisten 
 indikaattoreiden sekä tilastoinnin kehittäminen. (Kahiluoto 2014, 53.) 
 26:n EU-jäsenvaltion edustajista koostuva työryhmä on työstänyt 
 varhaiskasvatuksen eurooppalaista laatukehystä (European Quality 
 Framework on ECEC) jäsenmaiden käyttöön (Karila 2016,23). 


Varhaiskasvatuksen eurooppalainen laatukehys sisältää kannanottoja 
 liittyen varhaiskasvatukseen pääsyyn, pätevään henkilöstöön, 


opetussuunnitelmaan ja arviointiin (European Quality Framework For Early 
 Childhood Education 2014; Karila 2016,24). Vastuu koulutusjärjestelmien 
 organisoinnista ja sisällöstä on jäsenmailla, mutta Euroopan tasolla 
 tehtävän yhteistyön kautta voidaan helpottaa hyvien toimintatapojen 
 kartoittamista ja vaihtoa, kannustaa varhaiskasvatuksen infrastruktuurin ja 
 kapasiteetin kehittämistä sekä tukea varhaiskasvatuksen laatua ja 


vaikutuksia käsittelevää EU:n laajuista tutkimusta (Polvinen 2014, 49). 


EU:n koulutusneuvostossa 2011 opetusministerit esittivät EU-komission 
 tiedonannon perusteella päätelmät, joissa todettiin laadukkaan 


varhaiskasvatuksen tuovan mukanaan lukuisan määrän yhteiskunnallista 
 hyötyä, ja erityinen merkitys varhaiskasvatuksella on sosioekonomisesti 
 heikommassa asemassa oleville lapsille. Jäsenvaltioiden tulee varmistaa 
 yleinen ja tasapuolinen pääsy varhaiskasvatukseen ja parantaa sen laatua 
 ja investoida varhaiskasvatukseen pitkän aikavälin kasvua edistävin 


toimenpitein. (Polvinen 2014, 52.) Varhaiskasvatusta koskeva EU-



(15)yhteistyö tiivistyi vuonna 2011. Komissio seuraa jäsenvaltioiden 


edistymistä ET2020 –vertailuarvon saavuttamisessa. (Polvinen 2014, 52.)  
 YK ja Unesco ovat vuodesta 2000 lähtien toteuttaneet Koulutus kaikille 
 (Education for All) –ohjelmaa perusperiaatteenaan, että koulutus on 
 kaikille lapsille kuuluva ihmisoikeus (Karila 2016, 21). Suomalaisen 
 koulutuspolitiikan perusta on yhtenevä Koulutus kaikille -ohjelman 
 periaatteiden kanssa. Julkisen vallan tehtävänä on taata jokaiselle 


kansalaiselle sukupuolesta, asuinpaikasta, iästä, kielestä ja taloudellisesta 
 asemasta riippumatta korkealaatuiset koulutusmahdollisuudet, saada 
 kykyjensä ja erityisten tarpeidensa mukaisesti opetusta ja kehittää itseään 
 varallisuudesta riippumatta. (Karila 2016, 21.) Suomen kansallinen 


ohjelma painottaa, että kaikille kuuluu oikeus varhaiskasvatukseen. 


Varhaiskasvatus on oleellisessa osassa sosiaalisten ja 


oppimisvalmiuksissa olevien erojen tasoittamisen suhteen. (Karila 2016, 
 21.) 


YK:n yleiskokouksessa 1989 hyväksytty lasten oikeuksien sopimus on 
 maailman laajimmin ratifioitu ihmisoikeussopimus, maailmanlaajuinen 
 perusta lasten oikeuksille. Valtion kansallisen lainsäädännön tulee olla 
 sopusoinnussa tämän yleissopimuksen kanssa. Suomessa turvataan 
 lapsille pidemmälle meneviä oikeuksia kuin lapsen oikeuksien 


sopimuksessa. (Heinonen ym. 2016,145.) Varhaiskasvatus on lasten 
 hyvinvointia, kehitystä ja oppimista edistävä palvelu, jolla on merkittävä 
 rooli lasten ihmisoikeuksien ja perusoikeuksien toteuttajana (Heinonen ym. 


2016, 142). Erityisiä lapsille kuuluvia ihmisoikeuksia ovat lapsen edun 
 ensisijaisuus, lapsen oikeus suojeluun, oikeus kehitykseen, lapsen 
 näkemysten kunnioittaminen, oikeus vapaa-aikaan ja leikkiin (Heinonen 
 ym. 2016, 144). 


Lasten päivähoidon lainsäädännön valmistelu, hallinto ja ohjaus siirtyivät 
 sosiaali- ja terveysministeriöstä opetus- ja kulttuuriministeriöön 1.1.2013. 


Siirtymä merkitsi sosiaalipalvelullisen historian päättymistä ja 
 varhaiskasvatuksen kontekstin vaihdosta osaksi kasvatus- ja 


koulutusjärjestelmää. Varhaiskasvatuksen asiantuntijaviraston tehtävät 



(16)siirtyivät Terveyden- ja hyvinvoinninlaitokselta Opetushallitukselle ja 
 varhaiskasvatus osaksi lapsen elinikäisen kasvun ja oppimisen polkua. 


Lähihistoriassa pääosin sosiaali- ja terveydenhuollossa muovautuneet 
 päivähoidon käsitteet eivät enää vastanneet tämän päivän näkemyksiä ja 
 toimintaympäristön vaatimuksia. Alkoi varhaiskasvatuksen pääasiallisen 
 tarkoituksen ja tehtävän uudelleenmäärittely suhteessa 


varhaiskasvatuksen toteuttamiseen ja tehtävien moninaisuuteen. (Estola, 
 Alila & Kinos. 2014, 55.)  


Varhaiskasvatuksen sisällöllinen kehittäminen tarvitsee toteutuakseen 
 vahvaa yhtenäisyyttä ja valtakunnallista ohjausta ja linjausta. Uuden 
 varhaiskasvatuslain ensimmäinen vaihe astui voimaan 1.8.2015. 


Lainsäädännön tueksi valmistui valtakunnallisesti ohjaava 


normiperustainen asiakirja 2016, varhaiskasvatussuunnitelman perusteet, 
 joka rakentaa vahvaa jatkumoa esi- ja perusopetukseen. Varhaiskasvatus 
 tarvitsee laadun kokonaisuuden hahmottamista, laadun arvioinnin 


kytkeytymistä laatunäkemyksiin sekä tutkimuksen ja kehittämisen 
 tukemista perustellusti valittujen kehittämissuuntien mukaisesti. 


Varhaiskasvatuksen käsitteet tulee uudelleen määritellä vastaamaan 
 tämän päivän ajattelua, tulevaisuuden rakentumista sekä kansainvälistä 
 kehitystä. (Estola, Alila & Kinos.2014, 55.) 


Varhaiskasvatus säädetään laissa lapsen oikeutena varhaiskasvatukseen 
 eikä huoltajien oikeutena saada lapselle päivähoitopaikkaa (Heinonen ym. 


2016,33). Varhaiskasvatuslain lähtökohtana ovat lasten oikeudet ja siinä 
 painottuu aiempaa lainsäädäntöä selkeämmin lapsen kasvun, kehityksen 
 ja oppimisen edistäminen, pedagogiikka (Karila 2016, 29). Laki velvoittaa 
 kunnan järjestämään varhaiskasvatusta itse tai kunnan valvomana siinä 
 laajuudessa ja sellaisin toimintamuodoin kuin huoltajien ennalta tekemät 
 hakemukset ja kunnassa oleva tarve edellyttää. Laki asettaa 


varhaiskasvatukselle asianmukaiset pedagogiikkaa korostavat tavoitteet, 
 jotka tulee turvata asuinpaikasta riippumatta. (Heinonen ym. 2016, 33: 


Karila 2016, 29.) Lain määräykset ovat minimisäädöksiä ja palvelun 
järjestäjä voi aina tehdä paremmin (Heinonen ym. 2016, 78). Lain 



(17)toteutuminen arvioidaan viime kädessä varhaiskasvatuksen arkisissa 
 käytännöissä (Karila 2016, 40). 


Uusi varhaiskasvatuslainsäädäntö määrittää aiemmin suosituksena 
 toimineet varhaiskasvatussuunnitelman perusteet normeiksi, joita tulee 
 noudattaa (Karila 2016, 35). Varhaiskasvatuslain (2015) ja 


varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2016) tavoitteet ohjaavat 
 kaikkia varhaiskasvatuksen toimintamuotoja. 


Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa määrätään toteuttamisen 
 keskeisistä sisällöistä, järjestäjien ja huoltajien yhteistyöstä, monialaisesta 
 yhteistyöstä sekä lapsikohtaisen suunnitelman sisällöstä (Opetushallitus 
 2016). Uuden varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden 2016 muutoksia 
 verrattuna aikaisempaan vuoden 2005 perusteisiin ovat  


•  varhaiskasvatuslain 10 tavoitteen toteutuminen 


•  osallisuuden ja vaikuttamisen lisääminen  


•  varhaiskasvatuksen laadun jäsentäminen  


•  vahvan ammatillisen osaamisen -johtaminen  


•  arviointi ja kehittäminen  


•  varhaiskasvatuksen yhdenvertainen toteutuminen osana elinikäistä 
 kasvun ja oppimisen polkua  


•  toimintakulttuurin kehittäminen ja pedagogiikan kirkastaminen 
 (Opetushallitus 2016). 


Hämeenlinnassa varhaiskasvatusta johdetaan strategisesti kaupungin 
 valtuuston lasten ja nuorten lautakunnan asettamien tavoitteiden 
 suuntaisesti. Päätöksentekoa ja johtamista sekä toimintaa ohjaavat 
 punaisena lankana ”Lapsen ja nuoren hyvä päivä”. (Aronen, Fonsén & 


Akselin 2014, 8.) Varhaiskasvatus yhtenä kunnan palvelukokonaisuutena 
 toimii Hämeenlinnan strategian ja arvojen mukaisesti. 


•  Yhdenvertaisuus ja yhteisöllisyys  


•  Mahdollistamme hyvän arjen ja kehityksen kaikille 
tasapuolisesti 



(18)•  Kannustamme asukkaita monipuoliseen yhteistoimintaan ja 
 vastuuseen lähipiiristään 


•  Asukaslähtöisyys ja palveluhenkisyys  


•  Asukkaat osallistuvat kaupungin ja palvelujen kehittämiseen  


•  Palvelemme ammattitaitoisesti ja ystävällisesti 


•  Luovuus ja rohkeus 


•  Tuemme kuntalaisten aloitteellisuutta ja kehitämme 
 toimintaamme rohkeasti  


•  Haemme ennakkoluulottomasti kekseliäitä ja raikkaita 
 ratkaisuja 


•  Kestävä elämäntapa 


•  Rakennamme kaupunkia taloudellisesti, sosiaalisesti ja 
 ekologisesti vastuullisesti  


•  Huolehdimme rakennetusta ympäristöstä ja säilytämme 
 puhtaan luonnon myös tuleville sukupolville 


(Hämeenlinnan kaupunkistrategia 2014-2020). 


Tämän kehittämishankkeen aikana rakentui Hämeenlinnan uusi 
 varhaiskasvatussuunnitelma, joka astui voimaan 1.8.2017 ja korvasi 


vuoden 2013 varhaiskasvatussuunnitelman. Varhaiskasvatussuunnitelmaa 
 laadittaessa tuli huomioida muut paikallisella tasolla tehdyt suunnitelmat 
 (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016, 9); 


•  esiopetuksen ja perusopetuksen opetussuunnitelmat 


•  perusopetukseen valmistavan opetuksen opetussuunnitelma 


•  lasten suojelusuunnitelma 


•  Hämeenlinnan kaupungin vammaispoliittinen ohjelma 


•  lasten ja nuorten osallisuus -suunnitelma, kotoutumissuunnitelma 


•  lapsiystävällinen kunta -toimintasuunnitelma 


Suunnitelmien lisäksi tuli huomioida eri yhteistyötahojen näkemykset kuten 
evankelisluterilaisen seurakunnan, lastensuojelun, psykososiaalisen tuen, 
oppilashuollon, lasten- ja nuorten kulttuuripalveluiden, ennaltaehkäisevien 



(19)terveyspalveluiden, palveluohjausyksikön ja perusopetuksen edustajien 
 näkemykset (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016, 9). 


Päiväkodissa tai perhepäivähoidossa olevalle lapselle laaditaan 
 henkilökohtainen varhaiskasvatussuunnitelma lapsen kasvatuksen, 
 opetuksen ja hoidon toteuttamiseksi. Lapsen 


varhaiskasvatussuunnitelmaan kirjataan tavoitteet lapsen 


varhaiskasvatuksen toteuttamiseksi lapsen kehitystä, oppimista ja 
 hyvinvointia tukevalla tavalla, toimenpiteet tavoitteiden toteuttamiseksi 
 sekä lapsen tarvitseman tuen tarve, tukitoimenpiteet ja niiden 


toteuttaminen. (Varhaiskasvatuslaki 2015, 7§.) Lapsen 


varhaiskasvatussuunnitelma tehdään yhteistyössä lapsen vanhempien tai 
 muiden huoltajien kanssa ja tarvittaessa laatimiseen voivat osallistua 
 lapsen kehitystä ja oppimista tukevat muut viranomaiset, asiantuntijat ja 
 muut tarvittavat tahot. Lapsen varhaiskasvatussuunnitelman toteutumista 
 arvioidaan ja tarkistetaan vähintään kerran vuodessa. 


(Varhaiskasvatuslaki 2015, 7§.) 


Vanhempien ja varhaiskasvattajien välinen tiivis yhteistyö lapsen kasvun, 
 kehityksen ja oppimisen edistämiseksi on tärkeää. Yhteistyö on 


laadukkaan varhaiskasvatuksen edellytys ja sitä on syytä kehittää eri 
 varhaiskasvatuspalveluissa vielä nykyistä tasalaatuisemmaksi. (Heinonen 
 ym. 2016, 228-229.) Lapsen henkilökohtaisen 


varhaiskasvatussuunnitelman laadinta yhdessä vanhempien kanssa on 
 muotoutunut keskeiseksi, joskus jopa ainoaksi välineeksi 


kasvatuskumppanuuden toteuttamisessa. Nykyinen 


varhaiskasvatuslainsäädäntö painottaa kuitenkin vanhempien osallisuutta 
 oman lapsensa kasvatuksen lisäksi myös laajemmin varhaiskasvatuksen 
 käytäntöjen kehittämiseen. (Karila 2016, 41.)  


Marjatta Kalliala toteaa teoksessaan Lapsuus hoidossa (2012,171) 


suomalaisten vanhempien vaativan liian vähän varhaiskasvatuksen laadun 
 suhteen. Asiakastyytyväisyyskyselyjen mukaan vanhemmat ovat 


tyytyväisiä lapsensa varhaiskasvatukseen. Monelle riittää, kun lapsi ei 
vastustele päiväkotiin menoa, lapsella on kavereita, häntä ei kiusata, hän 



(20)syö hyvin ja ulkoilee riittävästi. (Kalliala 2012, 173.) Kallialan (2012, 171) 
 mukaan ongelma on kuitenkin siinä, etteivät vanhemmat tiedä, mitä 


varhaiskasvatuksessa tapahtuu ja millaista tasokkaan varhaiskasvatuksen 
 tulee olla tai mitä lapsen päivä sisältää. Vanhemmilla on oikeus vaatia 
 myös monipuolista pedagogiikkaa ja sitä, mitä valtakunnallinen, 


yksikkökohtainen ja lapsen henkilökohtainen varhaiskasvatussuunnitelma 
 lupaa (Kalliala 2012,173). Vanhemmilla on oikeus vaikuttaa aikaisempaa 
 enemmän siihen, millaista kasvatusta päiväkodissa annetaan eikä 


vanhempien osallisuus rajoitu enää vain oman lapsen asioihin 
 vaikuttamiseen. Vanhempien osallisuuden vahvistaminen edellyttää 
 varhaiskasvatuspalveluilta uudenlaisia toimintamuotoja. (Heinonen ym. 


2016, 230.) 


Varhaiskasvatukseen osallistuminen ei ole lapselle pakollista, joten on 
 tärkeää, että vanhemmilla on oikea tieto siitä, mitä mikäkin 


varhaiskasvatusvaihtoehto sisältää ja näin antaa mahdollisuus vertailla ja 
 tunnistaa eri palveluiden väliset erot erityisesti lapsen näkökulmasta 
 arvioituna. Kunnan on huolehdittava, että eri palvelumuodot, niiden erot ja 
 niiden hakemiseen liittyvät menettelyt ovat huoltajien tiedossa ja huoltajat 
 saavat varhaiskasvatukseen osallistumista koskevan päätöksen tekemisen 
 tueksi neuvontaa ja ohjausta. (Heinonen ym. 2016, 35.) Huoltajilla on aina 
 oikeus saada käytännön tietoa varhaiskasvatuksen tavoitteista ja siitä, 
 mitä pedagogiapainotteisuus eri toiminnoissa tarkoittaa konkreettisesti 
 lapsen päivässä (Heinonen ym. 2016, 36). 


Paikallinen varhaiskasvatussuunnitelma toimii tärkeänä työvälineenä 
 henkilöstölle, mutta myös tiedonlähteenä kunnan tarjoaman 


varhaiskasvatuksen sisällöistä ja tavoitteista vanhemmille. 


Monikulttuuristuminen, kansainvälistyminen, tietoteknologian nopea 


kehitys, johtaminen, erityisen tuen tarpeet, varhaiskasvatussuunnitelmatyö 
 ja erinäiset yhteiskunnalliset muutokset haastavat varhaiskasvatuksessa 
 tarvittavaa osaamista jatkuvasti (Estola, Alila ja Kinos 2014, 56). 


Parhaimmillaan työstä tulee yhteisen kehittämisen prosessi, joka näkyy 
varhaiskasvatusyksikön arjessa ja vahvistaa avointa vuorovaikutusta ja 
yhteisöllistä toimintakulttuuria (Heinonen ym. 2016, 230–231). 



(21)3.2  Hämeenlinnalainen Satakielipedagogiikka 


Satakielipedagogiikan syntyjuuret ulottuvat kuntaliitosten aikaan, jolloin 
 Hämeenlinnaan liitettiin vuoden 2009 alussa viisi ympäryskuntaa. 


Hämeenlinnan varhaiskasvatuksen johtajat pohtivat syksyllä 2009, miten 
 varhaiskasvatuksen työ- ja toimintatavat vastaavat 2000–luvun haasteisiin. 


Kuinka puhaltaa yhteinen henki kuntaliitoksen myötä kasvaneeseen 
 varhaiskasvattajien joukkoon ja ottaa huomioon lasten erilaiset 


elinympäristöt? Miten varhaiskasvatuksessa nähdään ja kohdataan lapsi? 


Mikä on lapsen silmin kiinnostavaa ja merkityksellistä hänen omassa 
 elinympäristössään? Tavoitteena on ollut palauttaa Satakielipedagogiikan 
 mukana ilo ja usko varhaiskasvatustyöhön, joka kireän kuntatalouden 
 keskellä on ollut välillä kadoksissa. (Soirila 2014, 10.) Näiden pohdintojen 
 kautta syntyi ensin Minun Hämeenlinnani -projekti, joka kehittyi 


yhteistyössä Hämeenlinnalaisen visuaalisten taiteiden koulun Aimon ja 
 Lasten ja nuorten kulttuurikeskus ARX:n kanssa Satakielipedagogiikaksi. 


(Aronen, Fonsén & Akselin 2014, 7–8). Aluksi taidepainotteinen ajattelu 
 kehkeytyi käsittämään lapsen sata kieltä ja nykyäänkin voimassa olevat 
 satakieliteesit vahvistettiin vuonna 2011 (Terho 2017).  


Satakieli-pedagogiikka on mukautettu Reggio Emilia -pedagogiikasta. 


Hämeenlinnan varhaiskasvatuspalvelut tekivät yhteistyötä italialaisen 
 Reggio Emilia –kaupungin varhaiskasvatushenkilöstön kanssa tavoitteena 
 löytää uusia ajattelutapoja ja työmenetelmiä varhaiskasvatuksen käyttöön. 


Reggiolaisia pedagogeja kävi Hämeenlinnassa kertomassa 


kasvatusfilosofiastaan ja vastavuoroisesti hämeenlinnalaiset kasvattajat 
pääsivät tutustumaan Reggio Emiliaan paikan päälle. (Satakieli 2015.) 
Paikalliseen, hämäläiseen kulttuuriin ja toimintaympäristöön sovellettu ja 
kaupunkimme kunnallista varhaiskasvatustyötä ohjaava ajattelutapa ja 
työmenetelmä Satakielipedagogiikka julkaistiin 2012. Tavoitteena 
Satakielipedagogiikan jalkauttamisessa oli, että kaikki Hämeenlinnan 
päiväkodit siirtyvät viimeistään 2014–2015 aikana toteuttamaan ja 
kehittämään Satakielipedagogiikkaa toiminnassaan. (Akselin & Soirila 
2012.) 



(22)Satakielipedagogiikan viitekehyksenä toimii sosiokonstruktivistinen käsitys 
 oppimisesta (Hämeenlinnan esiopetuksen opetussuunnitelma 2016, 3). 


Reggio Emilia-pedagogiikan lisäksi Satakielipedagogiikka on saanut 
 vaikutteita useista kasvatusfilosofioista; Steiner, Fröbel, Vygotsk, 


yhteisökasvatus ja tutkiva oppiminen. Kyseessä on kasvatusnäkemys eikä 
 siten voida esittää toimintamenetelmiä, vaan tavoitteena on saavuttaa 
 samansuuntainen pedagoginen ajattelu, joka on pohjana kaikelle 
 toiminnalle. (Terho 2017.) Keskeistä Satakielipedagogiikassa on 
 oppiminen teematyöskentelyn kautta, jossa käytetään hyväksi 


taideilmaisua, leikkiä, tutkivaa oppimista ja lapsuuden kulttuurin aineksia. 


Pedagogisen dokumentoinnin kautta oppimisesta muodostuu lasten sekä 
 aikuisten yhteinen prosessi ja näin lapsen maailma saadaan 


näkyvämmäksi. (Aronen, Fonsén & Akselin 2014, 8.) 


Pedagogiikka voidaan käsittää prosessina, jossa olennaista on utelias ja 
 kyselevä asenne sekä jatkuva, yhteinen pohdinta ja arviointi (Heinimaa 
 2000, 60). Käytäntö asetetaan teorian edelle ja suunnannäyttäjinä ovat 
 lapset ja nykyhetki (Wallin 2000, 41). Jokaiselle lapselle annetaan 


mahdollisuus oppia ja työskennellä omaan tahtiinsa sekä kehittää taitojaan 
 vuorovaikutuksessa toisten lasten, kasvattajien ja muun henkilöstön 


kanssa monipuolisissa oppimisympäristöissä (Hämeenlinnan esiopetuksen 
 opetussuunnitelma 2016,11).  


Hämeenlinnalainen Satakielipedagogiikka rakentuu viiden teesin 
 ympärille, jotka olivat myös uuden varhaiskasvatussuunnitelman 


rakenteen ja sisällön lähtökohtia. Satakielipedagogiikan viisi teesiä ovat: 


•  Lapsi on päähenkilö omassa elämässään 


•  Lapsi ansaitsee ”rikkaan” aikuisen 


•  Lapsi elää vuorovaikutuksessa ympäristönsä kanssa 


•  Lapsella on sata kieltä 


•  Satakielen työmenetelmät ovat pedagoginen dokumentointi ja 
tutkiva oppiminen 



(23)Lapsi on päähenkilö omassa elämässään 


Lapsuus on arvokas ja merkityksellinen aika ihmisen elämässä. Jokaisella 
 lapsella on oikeus kunnioitukseen, arvostukseen omana itsenään, 


ainutlaatuisuuteen ja erilaisuuteen. (Satakieli 2015.) Lapsella on sisäistä 
 voimaa ja tahtoa kasvamiseen (Wallin 2000, 101). Lapset ovat alusta 
 alkaen pystyviä, täynnä mahdollisuuksia ja kykenevät moneen asiaan ja 
 lasten kanssa työskennellään johdonmukaisesti tämän näkemyksen 
 mukaan (Wallin 2000, 40). Jokaisella lapsella on oma rytminsä, omat 
 tapansa, oma persoonallisuus ja omat muistonsa sekä oma historia 
 (Wallin 2000, 24).  


Lapsi on aktiivinen tiedonrakentaja, osaaja ja toimija. Lapsi on 


luonnostaan utelias ja hänellä on tärkeitä kysymyksiä. Oppiessaan lapsi 
 testaa omia käsityksiään ja oletuksiaan. Lapsella on oikeus itse oivaltaa, 
 kokeilla, keksiä ja tutkia. (Satakieli 2015.) Lapsella on oikeus pitää kiinni 
 omista käsityksistään, vaikka ne aikuisista olisivat hassuja tai tuntuisivat 
 virheellisiltä (Heinimaa 2000, 65). Lapsen kykyihin ja mahdollisuuksiin 
 luotetaan. Pedagogiikan keskeinen tavoite on lapsen identiteetin 
 vahvistaminen. (Heinimaa 2000, 61.) 


Lapsi ansaitsee ”rikkaan” aikuisen 


Aikuinen on läsnä, kuuntelee, havainnoi ja tulkitsee lapsiryhmässä 
 näkemäänsä ja kuulemaansa ja siten tunnistaa lapsen ja ryhmän tarpeet 
 sekä oppimisen tavoitteet. Kasvattajan tulee käyttää monipuolisia 


oppimismenetelmiä. (Hämeenlinnan esiopetuksen opetussuunnitelma 
 2016, 6.) Tutkiva lapsi tarvitsee rinnalleen tutkivan pedagogin, joka 
 uskaltaa heittäytyä lapsen maailmaan ja omaa itsekin lasten kanssa 
 toimiessaan uteliaan ja tutkivan asenteen (Heinimaa 2000, 62).  


Sosiokonstruktivistisen näkemyksen omaava kasvattaja pyrkii 
 ylläpitämään lapsen vahvaa sisäistä motivaatiota, mahdollistamaan 
 yhteisöllisiä ongelmanratkaisuja ja omalla toiminnallaan vahvistamaan 
 lapsen oman syvällisen ymmärryksen rakentumista (Kauppila 2007, 120–


121). Aikuiset eivät opeta, eivätkä anna valmiita vastauksia, vaan 



(24)olennaista on oppimaan oppiminen (Wallin 2000, 85). Aikuisen tehtävä on 
 luoda lapselle oppimisen ja oivaltamisen tilanteita ja selvittää lasten tapoja 
 ajatella, kommunikoida ja löytää ratkaisuja. Olennaista on huolehtia, ettei 
 innostuksen kipinä pääse sammumaan, tarvitaan siis luovuutta ja 


ennakointia projektien etenemisteistä. (Heinimaa 2000, 64–65.) 


Jatkuva työn kehittäminen ja kouluttautuminen ovat jokaisen työntekijän 
 oikeus ja velvollisuus. Työyhteisössä tuetaan aikuisten välisiä ammatillisia 
 keskusteluja sekä työkulttuurin ja ammattitaidon kehittymistä. Lapsen 
 kanssa toimiva aikuinen on itse kiinnostunut ympäröivästä yhteiskunnasta 
 ja kulttuurista ja yhdistää kulttuurien monimuotoisuuden 


varhaiskasvatukseen. Hän osaa tehdä oikeita kysymyksiä ja siten herättää 
 kiinnostuksen ja ajattelun lapsissa. (Satakieli 2015.)  


Lapsi elää vuorovaikutuksessa ympäristönsä kanssa 


Yksilö hahmottaa asioita omakohtaisesti, mutta vahvistaa jo oppimaansa 
 sosiaalisessa vuorovaikutuksessa (Kauppila 2007, 114). Lapsella on 
 varhaiskasvatuksessa opettajina toiset lapset, aikuiset ja ympäristö. 


Lapsen hyvä elämä rakentuu vuorovaikutuksessa välittävien aikuisten 
 kanssa, jotka näkevät ja kuulevat silmillä, sielulla ja sydämellä. Lapset 
 tarvitsevat myös toisia lapsia ja kokemuksen yhdessä oppimisesta 
 nähdäkseen maailmaa laajemmin. (Satakieli 2015.) Lapsen fyysisen 
 varhaiskasvatusympäristön tulee herättää kiinnostusta, innostaa 
 tutkimaan, antaa haasteita lasten ajatuksille ja mielikuvitukselle sekä 
 rohkaista vuorovaikutukseen. Pedagogisen ympäristön tulee vastata eri 
 ikäryhmien tarpeisiin. (Wallin 2000, 24.)  


Pedagogiikka näkyy oppimisympäristön suunnittelussa, esteettisissä 
 ratkaisuissa ja ystävällisessä, vieraanvaraisessa ja lämpimässä 


suhtautumisessa kanssaihmisiin. Pedagogiseen ilmapiiriin kuuluu väittelyt, 
 näkökohtien vastakkaisasettelut, todelliset dialogit, joita käydään 


innostavasti, hauskasti, henkevästi ja luovasti. (Heinimaa 2000, 66.) 


Toimintaan mukaan ovat tervetulleita niin vanhemmat, isovanhemmat kuin 



(25)muu lasten oma sosiaalinen verkosto. Vanhempia todella kuullaan ja 
 heidän osallisuuttaan arvostetaan. (Heinimaa 2000, 67.) 


Lapsella on satakieltä 


Satakielipedagogiikan mukaan lapsella on sata kieltä, sata erilaista tapaa 
 tutkia, oivaltaa ja hahmottaa maailmaa, siksi aikuisen tulee valita 


työskentelyyn tapoja, joilla lapsi voi ilmaista ja toteuttaa itseään 
 monipuolisesti ja jotka kehittävät lapsen mielikuvitusta. Työtapojen 


valinnassa lähtökohtana on vuorovaikutteisuus, käsitys lapsesta osaavana 
 ja aktiivisena toimijana, joka oppii tekemällä, tutkimalla ja kokeilemalla. 


(Hämeenlinnan esiopetuksen opetussuunnitelma 2016, 8.) Lapsen tulee 
 saada harjoittaa kaikkia aistejaan ja käyttää kaikkia ilmaisukieliään. 


Sanallisen, kuvallisen, musiikillisen, liikunnallisen kielen lisäksi on makujen 
 ja tuoksujen kieli. Kielen variaatioita on satoja. (Heinimaa 2000, 61.) 


Satakielen työmenetelmät ovat pedagoginen dokumentointi ja tutkiva 
 oppiminen 


Sosiokonstruktivistinen näkemys johtaa sellaisten joustavien 


toimintamenetelmien ja tapojen käyttöön, joissa sosiaalinen vuorovaikutus 
 ja itseohjautuvuus ovat merkittävässä osassa. Toimintamenetelmät 


antavat mahdollisuuden tiedolliseen ja kulttuuriseen osallistumiseen, 
 vastavuoroisuuteen ja vuorovaikutustaitojen kehittymiseen. Näin 
 edesautetaan sopeutumista yhteisöihin ja erilaisiin sosiaalisiin ryhmiin. 


(Kauppila 2007, 151.) Näkemyksen mukaisiin oppimismenetelmiin kuuluu 
 projektioppiminen, joka tarkoittaa, että jonkin aiheen tai teeman ympärillä 
 työskennellään pitkähkö aika (Kauppila 2007, 188). Pienryhmissä 


toteutettavat projektit saavat alkunsa lasten kiinnostusten pohjalta, 
 kehittyvät vähitellen yhteisessä työssä ja lopputulosta ei voi etukäteen 
 määritellä (Heinimaa 2000, 63). 


Lasten keskusteluja, leikkejä, ja muuta toimintaa dokumentoidaan 


nauhoittamalla, valokuvaamalla, videoimalla ja kirjoittamalla. Näin kerätty 
aineisto palvelee toiminnan suunnittelua, kasvattajien havainnointia, sekä 
vanhempien kanssa tehtävää yhteistyötä. (Heinimaa 2000, 60.) Erityisesti 



(26)dokumentoidaan lapsen tapaa omaksua asioita, hänen valintojaan, 


ajatteluaan ja käyttämiään ilmaisukeinoja (Wallin 2000, 82). Pedagogisen 
 dokumentoinnin tarkoitus on tehdä kasvatustyö ja lapsen maailma 


näkyväksi sekä osoittaa, mitä vuorovaikutuksellinen oppiminen tarkoittaa 
 käytännössä. Dokumentointi tukee syvällisiä keskusteluja ja niiden 
 pohjalta voidaan tarkastella oleellisia ilmiöitä ja kehityskohteita 


ammatillisesti. (Heinimaa 2000, 60.) Dokumentointi kertoo lapselle, että 
 hän on tärkeä ja häntä arvostetaan (Satakieli 2015). 


3.3  Toimintakulttuurin arvoperusta 


Toimintakulttuuri ilmentää sosiaalisen yhteisön jäsenten toimintaa, 
 ajattelua ja tuotoksia. Se on yhteinen tapa hahmottaa maailmaa sekä 
 kokea se mielekkääksi. Toimintakulttuuri edustaa yhteisöön 


muodostunutta tietoa, osaamista, arvoja ja sosiaalisia käytäntöjä. 


(Nummenmaa 2006, 19.) Toimintakulttuurin arvot ovat väittämiä siitä, mitä 
 pidetään tärkeänä ja arvokkaana. Ne toimivat kokemusten, valintojen ja 
 toimintojen organisoijina ja muodostavat koko toimintakulttuurin ytimen ja 
 perustan (Nummenmaa 2006, 24). Ihannetilassa yhteinen arvopohja on 
 avoimuuden ja yhdessä kehittymisen luonne ja tapa (Aalto–Setälä & 


Saarinen 2014, 133). 


Varhaiskasvatuksen toimintakulttuuria määrittävät varhaiskasvatuslaki, 
 valtakunnalliset varhaiskasvatussuunnitelman perusteet, paikallinen 
 varhaiskasvatussuunnitelma, toimintayksikön omat ohjeet, käytetyt 
 menetelmät, kirjoittamattomat säännöt ja tavat sekä käytännön arki 
 (Heinonen ym. 2016, 219). Varhaiskasvatuksen toimintakulttuurissa on 
 kyse ideologian ja todellisuuden kohtaamisesta tai kohtaamattomuudesta 
 (Nummenmaa 2006, 27). Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016 ja 
 Hämeenlinnan kaupungin varhaiskasvatussuunnitelma 2017 velvoittavat 
 henkilöstöä pohtimaan, millaisia pedagogisia perusteluita 


toimintakulttuuriin juurtuneiden tapojen taustalla on. Varhaiskasvatus 
näyttäytyy perheille sen toimintakulttuurin kautta, tietty tunnelma tai tunne 
välittyy astuttaessa ovesta sisään. Toimintakulttuuri rakentuu ryhmä- ja 



(27)yksikkökohtaisesti, päivittäisissä kohtaamisissa, arjen tilanteissa, mutta 
 parhaimmillaan koko yhteisön voimin niin, että lasten ja vanhempien ääni 
 on mukana toiminnan suunnittelussa, kehittämisessä ja arvioinnissa 
 (Heinonen ym. 2016, 220). Arvosidonnaisuus velvoittaa ja asettaa 
 vaatimuksia kasvatustyölle ja siten edellyttää jatkuvaa oman työn ja sen 
 perusteiden pohdintaa (Nummenmaa 2006, 25). Kaikilla työyhteisön 
 jäsenillä tulisi olla mahdollisimman vahva yhteinen näkemys siitä, mikä on 
 varhaiskasvatustyön ydintarkoitus; perustehtävä, arvot, eettiset periaatteet 
 ja tavoitteet (Parrila & Fonsén 2016, 59).  


Parrila ja Fonsén (2016, 68) toteavat, että syvimmällä ja vaikeimmin 
 tavoitettavissa ovat ne perusolettamukset, joita eri toimijoilla on toiminnan 
 arvopohjasta ja toimintaperiaatteista. Tämä on myös vaikeimmin 


muutettavissa oleva taso. Tiedostamatta toistamme asenteita, joita 
 olemme itse kokeneet kasvatettavana ja kasvattajana. Lisäksi 
 toimintaamme varhaiskasvatuksessa ohjaavat vahvasti esimerkiksi 
 siisteys, turvallisuus, hygienia sekä arjen toimintojen sujuvuus aikuisen 
 näkökulmasta. Erilaiset perusolettamukset ohjaavat enemmän työtämme 
 ja näkyvät arjen toiminnassa konkreettisemmin kuin julkilausutut arvot. 


(Parrila & Fonsén 2016, 68–69.) Työntekijän tulee ymmärtää ja arvioida 
 oman toiminnan taustalla vaikuttavia arvoja, tietoja ja uskomuksia. 


Työyhteisöjen muodostumisen kannalta on olennaista, että kaikilla on 
 samansuuntainen näkemys tavoitteista ja toiminnan tarkoituksesta ja että 
 toimijat tekevät sopimuksia toimintatavoista (Seppänen–Järvelä & Vataja 
 2009,19).  


Monen kehittämishankkeen eteneminen pysähtyy törmätessään 
 toimintakulttuuriin. Taloon juurtuneet tavat ovat muodostuneet niin 


vahvoiksi, että hankkeiden päätyttyä palataan takaisin vanhoihin tuttuihin 
 rutiineihin. Rutiinit helpottavat elämää, mutta pahimmillaan kapeuttavat 
 sitä ja estävät tiedostamasta muita vaihtoehtoja. (Parrila & Fonsén 2016, 
 65.) Ihminen on saattanut jäädä kiinni johonkin arvoon ja pitää sitä 


ehdottomana totuutena, vaikka se on vain ajatuksissa. Arvot ovat syvällisiä 
ja rakentuvat arvoprosessissa, johon kuuluu organisaation historia ja 
toimintaympäristö. (Jabe 2017, 254–255.) Organisaatiossa vallitsevat 



(28)tavat, käsitykset ja tottumukset saattavat jopa ehkäistä tiimien tai 
 työntekijöiden halukkuutta toimia yhdessä. Tiimityön yleistymisestä 
 huolimatta saatetaan olettaa, että työntekijä kykenee toimimaan 


itsenäisesti, omatoimisesti ja itseohjautuvasti ja jatkuvasti kyselevää tai 
 kyseenalaistavaa pidetään epäpätevänä, joka ei selviydy työstään 
 itsenäisesti. (Parviainen 2006, 168.)  


Rannan (2005, 39) mukaan arvot ovat aina olemassa ja 


taustaolettamuksina ohjaavat omaa sekä yrityksen toimintaa. Siksi on 
 merkityksellistä, että taustaolettamukset ovat organisaatiossa myönteistä 
 toimintakulttuuria rakentavia, tavoiteltua toimintaa tukevia ja henkilöstön 
 hyväksymiä. Näin toiminta rakentuu yhdensuuntaiseksi. Yhdensuuntaisuus 
 edellyttää, että myös johdon ja ympäröivän yhteiskunnan arvot olla linjassa 
 organisaation arvojen kanssa. Arvoristiriitaa ja sitä kautta henkilöstön 
 huonovointisuutta syntyy, mikäli johdon päivittäiset ratkaisut eivät ole 
 linjassa asiakkaiden, sidosryhmien tai henkilöstön kohtelun kanssa. (Ranta 
 2005, 39.)  


Yrityksen arvoja kuvaavat sanat ohjaavat haluttuun toimintaan, vain jos 
 yrityksen ja työntekijän arvot ovat samassa linjassa. Ilman samaa linjaa 
 työntekijä ei anna parastaan. Johtaja on tässä esimerkki, hän omalla 
 käyttäytymisellään osoittaa, että arvot ovat totta ja tärkeitä. (Jabe 2017, 
 256.) Tietoinen arvoprosessi, jossa määritellään yhteiset arvot, on avain 
 asiakkaiden eli tässä tapauksessa lasten hyvinvointiin, mutta myös 
 samanaikaisesti henkilöstön ja johdon hyvinvointiin. Arvopohdinta saa 
 koko organisaation toimimaan yhdessä hyväksyttyjen toimintamallien 
 mukaisesti. (Ranta 2005, 39.) 


Arvokeskustelut tulee myös ymmärtää ja sisäistää niin, että arvot näkyvät 
 arjen valinnoissa ja toiminnassa eivätkä jää vain 


varhaiskasvatussuunnitelmaan kirjoitettuna tekstinä ilman arjessa 
tapahtuvaa todellista toteutusta. Niin johtotasolta kuin henkilöstöltä 
tarvitaan eettistä herkkyyttä, jotta arvoille annetaan toiminnassa 
konkreettinen sisältö ja merkitys (Fonsén & Parrila 2016, 135). 



(29)Toimintaa tulee tarkastella mahdollisimman objektiivisesti ja sijoittaa 


havainnot sille tiedostamisen tasolle, jossa se voidaan ratkaista ja se ei ole 
 välttämättä se sama taso, jolla se on syntynyt (Ranta 2005,41–42). 


Esimerkiksi lasten epäystävällinen kohtaaminen näyttäytyy käyttäytymisen 
 tasolla, mutta korjausliikkeet tulee tehdä arvotasolla. Jabe (2017, 252) 
 toteaa, että työyhteisöjen hyvä vuorovaikutus on arvojen vaihdantaa. Jos 
 ei ole samaa mieltä, tulee sanoa se ja perustella kantansa. Työkaveria ei 
 tule arvostella, mutta hänen ajatuksistaan voidaan olla eri mieltä. Se, mitä 
 ihmisessä kannustetaan, siihen suuntaan muuttuu ihmisen käytös. 


Yksiköiden johtajat vahvistavat niitä arvoja, joita arvostavat itsessä ja 
 toisissa. (Jabe 2017, 252.) 


Rannan (2005, 146) mukaan ulkoamääritellyt kuten käyttäytymissäännöt 
 toteutuvat vain hetkittäin ja puolittain eikä sisäisen motivaation tasolla 
 kokonaisvaltaisesti. Työyhteisön kehittyminen ei tapahdu ilman 


sitouttamista. Arvopohjan hataruus ilmenee lyhyen tähtäimen 
 toimintamalleina. Kauaskantoinen tavoitteiden mukainen toiminta 
 rakentuu, kun arvoprosessoinnissa yhteisesti sovitut arvot on 


henkilökohtaisesti omaksuttu ja sovellettu niitä arkipäivän taitojen ja 


käyttäytymisen tasolle. (Ranta 2005, 40.) Syvällistä oppimista ei voi ohjata 
 vain ulkokohtaisilla vaatimuksilla, vaan se edellyttää, että asialla on 


oppijalle itselleen aito merkityksellisyys, jonka varassa syntyy tietämiselle 
 ja oppimiselle välttämätön sisäinen halu sekä tarve kyseenalaistaa ja 
 muokata tietoa ja sitä kautta toimintaa (Viitala & Uotila 2014, 101). 


Henkilökohtaisella tasolla arvot ovat itsestämme kumpuava tahtotila, ei 
 ulkoa määritelty toivelista (Jabe 2017, 255). 


Puolimatka (2011, 73–74) korostaa, että arvotietoisuuden kehittyminen on 
 pitkä ja hidas prosessi, joka etenee asteittain vähitellen ja joka vaatii 
 keskittynyttä ponnistelua ja itsetutkiskelua. Muokkaamalla ihmisen 


arvotietoisuutta voidaan ratkaisevasti vaikuttaa hänen käyttäytymiseensä. 


Pitkä arvotietoisuuden tutkimisen tie kannattaa, sillä arvotietoisuus tarjoaa 
kasvattajalle mielekkyyden kokemuksia, jotka pitävät yllä motivaatioita ja 
toimintakykyä ja auttavat häntä sietämään arkielämän turhautumista, 
yksitoikkoisuutta, väsymystä ja pettymyksiä. (Puolimatka 2011, 306.)  



(30)Olennainen tekijä varhaiskasvatuksen toimintakulttuurin arvoperustassa 
 on myös se, että kasvattajan oman arvomaailman selkiytyneisyys ja siitä 
 seuraava rohkeus ohjata lasta ja hänen kehitystään kehittää lapsen 
 arvotietoisuutta. Arvomaailmaltaan vahva kasvattaja uskaltaa olla lapsen 
 kasvua ja kehitystä tukeva aikuinen haasteellisissakin tilanteissa ja luoda 
 lapselle kasvuympäristöä, jossa arvojen todellisuus on mahdollisimman 
 laaja-alaisesti ja monimuotoisesti lapsen ulottuvilla. (Solasaari 2011,41.)  
 Arvotajunta alkaa kehittyä jo lapsuudessa ja jatkuu läpi koko elämän. Mitä 
 arvotietoisempi kasvattaja on ja mitä enemmän aidot arvot ilmenevät 
 hänen toiminnassaan, asenteissaan ja tunteissaan sitä suurempi 
 mahdollisuus hänellä on aktivoida lapsen vastaavia arvopohdintoja 


(Puolimatka 2011, 70). Toiminnassa arvoja puntaroidaan, vahvistetaan tai 
 vaimennetaan tiedostaen tai tiedostamatta. Aikuisten arvot näyttäytyvät 
 heistä, halusivatpa he sitä tai eivät. Johanssonin (1999, 2002) tutkimuksen 
 mukaan aikuiset arvelivat toimivansa lapsille mallina silloin, kun he 


toimivat moraalisesti oikein ja otaksuivat moraalisten lipsahdustensa 
 menevän ohi jälkiä jättämättä. (Kalliala 2012, 229.)  


Practices for teaching moral values in the early years: a call for a 


pedagogy of participation –tutkimuksessa kutsuttiin verkkokyselyyn 379 
 australialaista opettajaa. Asiakirjoissa arvot esitetään ongelmattomina 
 itsestäänselvyyksinä eikä niiden monimutkaisuudesta tai erilaisista 


tulkinnoista, ristiriitaisuuksista juuri puhuta. Pikemminkin opettajat jätetään 
 tulkitsemaan näitä arvoja omalla tavallaan, ja tästä voi seurata pulmia, kun 
 moraalisia arvoja opetetaan lapsille. Tutkimuksen analyysissa osallistuva 
 taso moraalisten arvojen opetuksessa ja oppimisessa oli vähäinen 


verrattuna asetettujen moraalisääntöjen hyväksymispedagogiikkaan. 


Opettajien asenteet, säännöt ja toiminta saattavat estää lapsia olemasta 
 itsenäisiä ja vahvoja arvojen määrittämisessä. Tutkimuksen mukaan 


arvojen ohjaamisessa opettajat ovat osallisuuden sijasta fokusoituneempia 
 tarjoamaan arvoja hyväksyttäväksi opettamalla ja näyttämällä mallia. 


(Johansson, Brownlee, Cobb–Moore, Boulton–Lewis, Walker & Ailwood 
2011, 109–121.) Useat tutkijat viimeaikaisessa tutkimuksessa (Smithin 
2007, Bae 2009; Berthelsen ja muut 2009; Carr ja muut 2004; Clark ja 



(31)Moss 2001; Farrell 2005; Samuelsson ja Carlsson 2008) ovat ehdottaneet 
 pedagogiikkaa, joka tukee yksittäisen lapsen oikeuksia tehdä moraalisia 
 arvovalintoja ja päätöksiä ja tunnistaa valintojensa vaikutuksen muihin ja 
 näin auttaa lapsia ymmärtämään muiden oikeuksia (Johansson ym. 2011, 
 109-121).  


3.4  Kollektiivinen asiantuntijuus työyhteisöjen kehittämisessä  
 Kollektiivisella asiantuntijuudella ei tarkoiteta tässä yhteydessä vain 
 asiantuntijoiden yhteistyötä, tiedon jakamista, keskinäistä konsultointia tai 
 verkostoitumista, vaan tavoitteellista ja tietoista yhteistoimintaa, jossa eri 
 tason työntekijät ja esimiehet pyrkivät yhdessä selvittämään tiettyä 


ongelmaa tai ilmiötä. Yhteisen keskustelun tai toiminnan kautta saatu tieto 
 voi olla käsiteellistä tai käytännöllistä, mutta tiedon tekijänä on aina ryhmä. 


Tiedonmuodostus yhdessä vaatii useimmiten enemmän ponnistelua niin 
 tiedollisesti kuin emotionaalisesti kuin yksin toimiessa, mutta 


onnistuneessa kollektiivisessa asiantuntijuudessa saavutettu tieto on 
 enemmän kuin mihin asiantuntijat olisivat pystyneet yksilöinä. (Parviainen 
 2006, 165.) Työyhteisön kehittämisen sijasta voidaan puhua työpaikan 
 kehittämisestä työyhteisöksi (Borgman & Packalen 2002, 111).  


Ihmiset oppivat työtaidoistaan 80 % työssä ja vain 20 % työpaikan 
 ulkopuolisissa koulutuksissa. Tällaista osaamisen, taitojen ja tietojen 
 yhdistelmää eli hiljaista tietoa hyödynnämme joko tiedostaen tai 
 tiedostamatta jatkuvasti. Henkilökohtainen tilannesidonnainen tieto on 
 kiinnittynyt ihmisen toimintaan, kokemukseen, arvoihin ja emootioihin ja 
 siksi sitä on usein vaikea jakaa tai ilmaista. Ennen osaaminen siirtyi 
 mestarilta oppipojille yhdessä työtä tekemällä, nykyään työntekijöiden 
 väliseen osaamisen ja kokemusten vaihtoon ei juurikaan käytetä aikaa. 


Siksi arvokasta tietoa ja taitoa jää jakamatta ja kehityspotentiaalia 
hyödyntämättä. Yhteisen ymmärryksen luominen ja yhdessä uuden 
oppiminen jäävät vähäiseksi. (Koskimies, Pyhäjoki, Arnkil 2012, 9.)  
Kehittävä työn reflektointi ja kehittävä työtapa vaativat luottamusta, 
asennetta, peiliä ja valmiutta ottaa vastaan palautetta avoimesti. Peilinä 



(32)voi toimia henkilö, joka tukee, kyseenalaistaa, tarkastelee asioita uudesta 
 näkökulmasta ja vaatii toiminnalle perusteita. Pysähtyminen ja kriittisen 
 palautteen kohtaaminen vaativat rohkeutta. Jokaisen kriittisen näkökulman 
 eteen on pysähdyttävä ja sitä on käsiteltävä reflektion kautta, vaikka se ei 
 aina johdakaan toimintatavan muutokseen. Varsinainen haaste on oppia 
 poimimaan palautteesta toimintaa kehittävät ajatukset. (Vilpas & Tast 
 2011, 150.) Useimmiten ammattilaiset arvioivat intuitiivisesti omaa 
 työskentelyään ja pyrkivät korjaamaan toimintaansa ja tekemään 
 muutoksia työhönsä, mutta intuitiivinen arviointi on usein myös 
 sattumanvaraista. Siksi on tärkeää tutkia ja tehdä näkyväksi, minkä 
 suhteen arvioidaan ja tehdä arviointia systemaattisesti. (Borgman & 


Packalen 2002, 124.) 


VKK-Metro -hankkeessa vuosina 2009–2011 varhaiskasvatusta 
 kehittämässä olleet Vilpas ja Tast (2011, 49) toteavat, että heidän 
 kokemuksensa mukaan ylhäältä päin käskyttämällä aloitettu ja johdettu 
 kehittäminen harvoin tuottaa toivottua tulosta ja aitoa sitoutumista. 


Psykologiset esteet kuten erilaiset puolustusreaktiot, joita ilmenee, kun 
 joku tai jokin muuttaa yhteisön tai yksilön tasapainoa, vaikuttavat suuresti 
 siihen, että työyhteisö tai tiimi ei pääse asettamiinsa tavoitteisiin. 


Työntekijöitä tulee rohkaista pois entiseltä mukavuusalueelta ja 
 hyväksymään uusia toimintamalleja, jotta muutos mahdollistuu. 


Kehittämistyössä työntekijä kohtaa sekä omaa, toisten että yleistä 
 epävarmuutta, keskeneräisyyttä ja sen hyväksymistä itsessä ja muissa. 


Epävarmuus näkyy kehittämisen esteenä silloin, kun meidän on helpompi 
 tarkastella, arvioida ja arvostella työtoverimme tapaa toimia kuin 


omaamme. Niissä tilanteissa, kun meitä haastetaan muuttamaan sisäisiä 
 toimintamallejamme, saatamme helposti tuntea itsemme ahdistuneiksi ja 
 tyhmiksi. (Vilpas & Tast 2011,149.) 


Työyhteisön luova ilmapiiri ja halu toisen onnistumisesta mahdollistavat 
muutoksen ja kollektiivisen asiantuntijuuden. Uteliaisuus ja sellainen 
ammatillinen identiteetti, joista kumpuaa omien toimintatapojen avoin 
tarkastelu sekä omien psykologisten esteiden tunnistaminen on paras 
lähtökohta kehittämiselle ja pohja työyhteisössä käytävälle pedagogiselle 



(33)keskustelulle, jossa on mahdollisuus antaa ja ottaa vastaan ammatillista 
 palautetta. (Vilpas & Tast 2011, 149.) Jos tiedetään, mitä halutaan, niin 
 voidaan arvioida, onko se saavutettu, ja mikä on kehittämisen suunta 
 (Borgman & Packalen 2002, 132). 


Ammattitaidossa on kyse siitä, miten yhdistää osaamistaan erilaisissa 
 tilanteissa tai ongelmanratkaisuissa. Kaikilla on hiljaista tietoa, jonka 
 varassa osaamme toimia ja jonka avulla ratkaisemme erilaisia ongelma- ja 
 valintatilanteita, mutta emme kuitenkaan osaa selittää tarkkaan, mitä 
 teimme tai perustella, miksi toimimme niin kuin toimimme. (Borgman & 


Packalen 2002, 54.) Toikko ja Rantanen (2009, 40) toteavat, että 
 ammattilainen käsittää hyvän toiminnan ja sen vaikuttavuuden, muttei 
 pysty välttämättä määrittelemään toiminnan taustalla olevaa tietoa. 


Vaistonvaraisesta hiljaista tietoa hyödynnetään useimmiten intuition 
 varassa (Toikko & Rantanen 2009, 41). 


Hyvien käytäntöjen dialogit toimivat oppimisfoorumeina, joissa samalla 
 vahvistetaan yhteisöllisyyttä, työhyvinvointia ja erilaisten rajojen ylitystä 
 yhteisön kesken (Koskimies, Pyhäjoki, Arnkil 2012,11). Työntekijä oppii 
 omasta toiminnastaan erittelemällä erilaisia tilanteita ja kuulemalla muiden 
 toiminnasta. Vuorovaikutus ja erityisesti työhön liittyvien kysymysten ja 
 ongelmien jakaminen toimii itsetuntoa vahvistavana. Työntekijä tulee 
 tietoiseksi itsestään, omista vahvuuksistaan ja kehitysalueistaan 


jakaessaan kokemuksia toisten kanssa. Mitä epävarmempi on itsensä ja 
 asiansa suhteen sitä valmiimpia vastauksia työntekijä etsii ja odottaa 
 toisten tukea ja hyväksyntää. (Borgman & Packalen 2002, 64.) Työntekijä 
 ei aina tiedä tai ymmärrä häneen ja hänen osaamiseensa asetettuja 
 odotuksia ja vaatimuksia. Tavoitteena on jakaa tietoa niin, että prosessiin 
 osallistuvat tulevat tietoiseksi niin omasta kuin toisten hiljaisesta tiedosta, 
 työkäytäntöjen toimivuudesta ja sitä kautta yhdessä kehittävät 


työkäytäntöjä. (Koskimies, Pyhäjoki, Arnkil 2012,10).  


Borgman ja Packalen (2002, 57) mukaan työntekijän mahdollisuuksia 
 tunnistaa henkilökohtaisia kehittämistarpeitaan ja edistää omia 


valmiuksiaan toimia suunnitelman mukaisesti parannetaan 



(34)keskustelemalla tulevista haasteista ja muutoksen suunnasta. 


Kasvatuksessa on kyse perustelluista valinnoista, tahdosta ja 


sitoutumisesta eli toisaalta hyvin järkiperäisestä asenteesta. Kestävää 
 kasvatusta ei voi rakentaa sen varaan, miltä ihmisistä kulloinkin tuntuu tai 
 mikä on heidän sen hetkinen mieltymyksensä. (Niemi 2011,147.) 


Parviainen (2006, 170) kuitenkin tuo esiin, että tiedonmuodostuksessa ja 
 tiedon haussa tunteilla on paljon suurempi merkitys kuin on oletettu, 
 esimerkiksi pelko oman tiedon hyväksikäytöstä ehkäisee halukkuutta 
 muodostaa tietoa toisen kanssa.  


Yksilön elämänhistoria ja tausta vaikuttavat hänen ammatillisen 
 osaamisensa kehittymiseen (Borgman & Packalen 2002, 57). Nuoren 
 työntekijän taitoakseli on suhteellisen pieni verrattuna kokeneemman 
 tietoakseliin. Tieto–taito –erottelussa pelkkä koulutusten kirjaaminen ei 
 aina kerro riittävästi osaamisesta eli taidosta. Ennemminkin koulutus 
 antanee työntekijälle välineitä arvioida omaa tietoakseliaan suhteessa 
 työtehtäväänsä. Vertailemalla ja olemalla kiinnostunut toisten toiminnasta 
 (benchmarking) voi nähdä ja kokea jossain hyvältä vaikuttavia käytäntöjä, 
 joista voi olla jotain opittavaa omiin käytäntöihin. (Borgman & Packalen 
 2002, 58–59.)  


Selvitysten mukaan ikääntyvien työntekijöiden koulutustausta on 
 merkittävästi huonompi kuin nuoremmilla työntekijöillä ja 


osallistumishalukkuus koulutuksiin laskee iän myötä. Oppimiskyky 
 kokonaisuudessaan säilyy hyvänä työuran ajan ja sen jälkeenkin, sillä 
 kokemuksen kautta ja harjaantumisen myötä syntynyt runsas määrä 
 hiljaista tietoa pitää huolen, että työsuoritus säilyy ikääntyneelläkin. 


Hallussa olevan kokemuksen kautta syntynyt hiljainen tieto ilmenee 
 kätevyytenä ja käytännöllisyytenä. Harjaantuminen ilmenee 


luotettavuutena, omatoimisuutena, vastuuntuntona sekä luovuutena. 


Vanhemmalla työntekijällä on realistinen käsitys siitä, mikä kannattaa ja 
mikä on mahdollista. (Borgman & Packalen 2002, 59.) 



(35)4  KEHITTÄMISMENETELMÄT 


4.1  Laadullinen tutkimus  


Kehittämishanke toteutettiin laadullisena tutkimuksena. Laadullisen 
 tutkimuksen tulokset muodostuvat sanoista ja lauseista, ja tavoitteena on 
 tutkittavan ilmiön kuvaaminen, syvällinen ymmärtäminen ja tulkinta. 


Prosessin tulee olla joustava ja jaksottainen, sillä kerätystä aineistosta 
 tehdyt tulkinnat ja tulokset määrittävät, tarvitaanko lisäaineistoa. (Kananen 
 2017, 35.) Laadullista tutkimusta käytetään silloin kun yhdestä 


havaintoyksiköstä pyritään saamaan mahdollisimman kattavasti 


merkityksiä (Kananen 2017, 36). Laadullisen tutkimuksen tavoitteena on 
 saavuttaa aitoja kokemuksia aidossa ympäristössä, ei stereotyyppisiä 
 oletuksia tai näkemyksiä, jotka eivät liity suoraan tutkittavaan ilmiöön 
 (Kananen 2017, 104). 


Toikon ja Rantasen (2009, 40) mukaan omaan sosiaaliseen kontekstiinsa 
 kytketty hiljainen tieto on keskeinen kehittämistoiminnan tiedonlähde. 


Kehittämishankkeessa pyritään keräämään tietoa hankkeen tavoitteiden 
 kannalta perustellusti prosessin etenemisen ehdoilla ja nostamaan esiin 
 erilaisia näkökulmia niin, että useat eri tahot voivat niihin kiinnittyä (Toikko 


& Rantanen 2009, 119, 72). 


Kehittämishanke on sosiaalinen prosessi, joka edellyttää ihmisten 
 aktiivista osallistumista ja vuorovaikutusta. Ilman hankkeessa mukana 
 olevien keskinäistä ja jatkuvaa vuorovaikutusta ja yhteistä pohdintaa ei 
 päästä parhaaseen mahdolliseen tulokseen. Eri osapuolten tulee voida 
 avoimesti tarkastella kehittämishankkeen perusteita, toimintatapoja ja 
 tavoitteita. (Toikko & Rantanen 2009, 89.) Työyhteisölähtöinen 


prosessikehittäminen perustuu työssä ja työyhteisössä tunnistettuihin 
tarpeisiin ja haasteisiin, joten käytännöstä nouseva kokemuksellinen tieto 
on tärkeässä asemassa (Seppänen–Järvelä & Vataja 2009,13; Vataja 
2009, 54). Inhimilliset, kulttuuriset ja sosiaaliset piirteet tulee ottaa 
huomioon kehittämishankkeeseen vaikuttavina tekijöinä, sillä toimijoina 
prosessissa ovat ihmiset, jotka ajattelevat ja tuntevat, sekä ovat 
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